審 22-0212

2022年 9月 2日

都道府県サッカー協会 審判委員会 委員長各位

都道府県サッカー協会 事務局御中

 写し）地域サッカー協会 審判委員会 委員長各位

地域サッカー協会 事務局御中

公益財団法人 日本サッカー協会 審判部

2023年度ＪＦＡラーニング（サッカー・フットサル）について

 3級審判員資格更新用 ／ 4級審判員資格更新用

平素より大変お世話になっております。 JFA ラーニング（2023年度サッカー・フットサル 3級・4 級審判資格

更新用）についてご下記の通り案内いたします。ご確認の程、よろしくお願いいたします。

記

1． JFA ラーニングの設定について

(1) JFA ラーニング受講料（サッカー・フットサル）

■ 3級用 一般：1,650円、ユース審判員：1,650円

■ 4級用 一般：1,100円、ユース審判員：無料

※ ご入金完了後の受講料返金はいたしかねますのでご了承下さい。

※ 登録料は別途発生致します。

▼以下、3級・4級共通の内容です。

(2) JFA ラーニング設定開始可能日

■ 2022/9/26（月）～

(3) JFA ラーニング申込期間 設定可能日

■ 2022/10/3（月）～2023/3/15（水）

(4) JFA ラーニング受講期間 設定可能日

■ 2022/10/3（月）～2023/3/23（木）

(5) JFA ラーニングの注意事項

■ JFA ラーニングのお申し込み及び受講は、推奨環境で行なっていただく必要がございます。

推奨環境は下記をご確認下さい。

https://bit.ly/2IEJB0G

■ コンビニ・ペイジー払いの場合、申込日から 7日後までが支払い可能期間となりますので、申込

期間終了日と受講期間終了日の間隔は 8日以上空けて設定して頂くことを推奨致します。

（例）10/7（金）に支払い手続きをされた場合→支払い期限は 10/14（金）23:59まで

受講最終日までにお支払いが完了していない場合は、JFA ラーニングの受講はできません。

なお、受講アクセスの集中を避けるため、また終了間際の問い合わせ抑止のため、申込期間終

了日と受講期間終了日は、金土日祝日を避けて設定していただきますようお願いいたします。

土日祝日のお問い合わせには十分な対応ができかねます。詳細は「3.その他（5）」をご確認くださ

い。

■ JFA ラーニングの受講が修了すると、翌日、自動的に合格・翌年度更新が確定されます。

https://bit.ly/2IEJB0G

 2 / 2

2． JFA 公式ホームページ等での JFA ラーニングのプロモーションについて

JFA ラーニングを広く審判員の皆様に認知いただくために下記のプロモーションを行います。

（1） JFA公式ホームページの「審判ページ（https://www.jfa.jp/referee/）」へのニュース掲載

（2） KICKOFF     トピックスでの告知

（3） JFA ラーニング特設ページ（https://els.jfa.or.jp/info/referee/invitation/html/index.html）での紹介

（4） なお、本プロモーションの実施にあたっては、下記を明記いたします。

・資格更新の手続きは所属 FAによって異なること

・資格更新時には所属 FAからの案内に従っていただく必要があること

3． その他

(1) 3級資格更新講習用と 4級資格更新講習用のコンテンツの運用は同様です。

コンテツの内容は 3級と 4級は別になります

(2) 4級資格更新講習用と同様に、3級資格更新講習用の JFA ラーニングも、必ず受講設定をお願い申

し上げます。

設定方法等は各 FAにてご判断をいただいて問題ございません。なお受講設定時の JFA ラーニング

問合せ先欄には各 FAの連絡先を記載ください。

※4級をコピーして 3級を作成するとエラーがおきる可能性がございます。それぞれ作成をお願いい

たします。

(3) インストラクター資格をお持ちの方は、2022/10/3（月）より「その他研修会」から無料で閲覧することが

できます。

■ 講習会名

 【S インス】2023年度サッカー3級 4級審判員更新講習会 JFA ラーニング

 【F インス】2023年度フットサル 3級 4級審判員更新講習会 JFA ラーニング

※ インストラクター用に 3級と 4級を一つの講習会にいたしました。

※ いずれも JFA 主催の講習会です。

(4) JFA ラーニングのマニュアルについては、審判 FAQに掲載しております「審判 JFA ラーニング利用者

マニュアル」をご活用下さい。

    https://bit.ly/3ab3hoi

(5) JFA ラーニングのサポート体制につきましては、以下をご参照下さい。

■ JFA ラーニング受講中のトラブル（動画再生中に画面が動かない等）     、コンテンツの内容につ

いて

     【JFA ラーニング事務局】

JFA ラーニングのコンテンツ内、＜お問い合わせ＞より、メールフォームのみでのお問い合わ

せとなります。※平日のみの営業となり、土日祝日にお問い合わせいただいた場合は、翌営

業日以降での対応となります。

■ KICKOFF の操作（JFA ラーニング申込方法等）について

【JFA 登録サービスデスク】

WEB フォームおよび電話にてお問い合わせ受付を行っております。営業時間等詳細は下記よ

りご確認ください。

https://www.jfa.jp/registration/sd.html

     以上

本件に関するお問い合わせ先

日本サッカー協会 審判部

03-3830-1811／shinpan@jfa.or.jp

http://www.jfa.jp/referee/
https://els.jfa.or.jp/info/referee/invitation/html/index.html
https://bit.ly/3ab3hoi
https://www.jfa.jp/registration/sd.html